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MAKTABGACHA TA’LIM TASHKILOTINING TURLI YOSH GURUHLARIDA 

SAHNALASHTIRISH FAOLIYATINING ASOSIY VAZIFALARI 

 

Ergasheva Nodira Ulug’bek qizi 

Chirchiq davlat pedagogika universitetining Maktabgacha ta’lim fakulteti talabasi 

 

Annotatsiya: Mazkur maqolada maktabgacha ta’lim tashkilotlarida bolalarni 

sahnalashtirish va ijodiy faoliyatga o’rgatishning mazmun mohiyati, tamoyillari,  shakl 

va usullari nazariy jihatdan yoritilib berilgan. 

Kalit so’zlar: Ijodiy qobiliyat, emosional namoyish, korreksiyalash, 

notiqlikqobiliyati, illyuziya, psixologik komfort, variantivlik, improvizatsiya, mimika va 

harakat, drammatizatsiya. 

Аннотация: В данной статье теоретически раскрыты сущность, 

принципы, формы и методы обучения детей сценической и творческой 

деятельности в дошкольных образовательных организациях. 

Ключевые слова: Творческие способности, эмоциональное проявление, 

коррекция, красноречие, иллюзия, психологический комфорт, вариативность, 

импровизация, мимика и движение, драматизация. 

Abstract: This article theoretically describes the essence, principles, forms and 

methods of teaching children to stage and creative activities in preschool educational 

organizations. 

Key words: Creative ability, emotional display, correction, eloquence, illusion, 

psychological comfort, variability, improvisation, mimicry and movement, dramatization. 

 

Olimlarning fikricha bola shaxsining shakllanishida uning qobiliyati va ijodkorligi 

muhim o’rin tutadi. Bolaning iqtidori va bilimini rivojlantirishda o’yin faoliyati 

yetakchilik qiladi. O’yin bola uchun erkin va mustaqil faoliyati sifatida tashkil 

etilgandagina rivojlantiruvchi va tarbiyaviy ahamiyat kasb etadi. Teatr san’ati bolalar 

uchun qiziqarli bo’lib, uning negizini o’yin tashkil etadi. Sahnalashtirilgan o’yinlar 

bolada badiiy didni shakllantiruvchi yorqin emotsional vositalardan biridir. 

Sahnalashtirish o‘yinlarida bolalar o‘yin jarayoniga kirib boradilar, voqea va ertak 

qahramonlarining ichki hayotiga bevosita aloqador bo‘lgan qahramonlik, jasurlik, 

mehribonlik, jonbozlik, jonkuyarlik kabi ijobiy fazilatlarni o‘zlarida yaqqol namoyon 

qiladilar. Bu jarayonda bolalarning nutq faolligi, lug’at boyligi, dunyoqarashi kengayib 

boradi.Sahnalashtirish uchun badiiy asar, ertaklar tanlash katta yoshdagilardan 

bolalarning yosh xususiyatlari, qiziqishlari, istaklarini hisobga olishni talab etadi. 

Adabiy asarlarni tanlashda quyidagi talablar qo‘yiladi: 

1. Mazmunining g’oyaviy-ma’naviy barkamolligi. 

2. Badiiy jihatdan mazmundorligi. 

3. Asardagi qatnashchi va rollarning soni (qancha ko‘p bo‘lsa, asar shuncha 

ahamiyatlidir). 
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4. Mazmuni yaxshi bo‘lishi bilan birga, unda harakat turlarining ham ko‘p bo‘lishi. 

5. Ifodali o‘qishga mos bo‘lishi. 

6. Mazmuni qiziqarli, hayot bilan bog’langan bo‘lmog’i zarur. 

Bolalar xalq ertaklarini sahnalashtirishni yaxshi ko‘radilar. Masalan, «Sholg’om», 

«Zumrad va Qimmat», «Bo‘g’irsoq» va boshqalar. Bolalar boshqa xalq ertaklarini ham 

turli usullarda (qo‘g’irchoq, soya, soya teatri orqali) sahnalashtirishga ehtiyoj 

sezadilar. Badiiy asarni eslab qolishlari uchun uni qayta qo‘yib berish, sahnada 

ko‘rsatish, rasmlar namoyish etish, didaktik o‘yinlardan foydalaniladi. Sahnalashtirish 

o‘yinlari qiziqarli o‘tishi va uzoq vaqt davom etishi uchun kerakli jihozlar tayyorlanishi 

va unga to‘g’ri rahbarlik qilinishi kerak. Kattalar o‘yin rejissori rolini amalga oshira 

borib, bolalarning xatti-harakatlari, qobiliyatlari, intilishlarini hisobga olib boradilar. 

O‘yinda faol ishtirok etgan bolalarni alohida rag’batlantirilib, kelgusida qaysi asarlarni 

sahnalashtirish kerakligini aniqlaydilar. Bolalarning ijodiy qobiliyatlarini yanada 

takomillashtirishda qurilish materiallari bilan o‘ynaladigan o‘yinlarning roli kattadir. 

Pedagoglardan Z.V. Lishtvan, V.G. Nechaeva o‘z tadqiqotlarida qurish-yasash 

o‘yinlarining o‘ziga xos tomonlari va ahamiyatini yoritib berganlar. Bolalar 

nashriyotlari badiiy asarlarni sahnalashtirish uchun xalq ertaklariga siluetlar, teatr-

kitoblar, panorama-kitoblar kabi turli ko‘rinishdagi ko‘rgazmali qo‘llanmalarni chop 

etmoqdalar. 

Sahnalashtirilgan o‘yinlar ijodiy o‘yinlar sarasiga kiradi. Unga ijodiy o‘yinning 

quyidagi asosiy: niyatning mavjudligi, roli va mavjud harakatlar, hayol qilingan 

vaziyatning va boshqa elementlarning uyg’unligi, bolalarning mustaqillik va o‘z-o‘zini 

uyushtira olish jihatlari xos. Sahnalashtirilgan o‘yin badiiy asar asosida ko‘riladi: o‘yin 

syujeti, rollar, qahramonlarning xatti-harakatlari, ularning nutqi asar matniga ko‘ra 

belgilanadi. Sahnalashtirilgan o‘yin bolalarning eshitgan asar yoki ertagidan olgan 

tasavvurlarini mustaqil ifodalash hamda mashq qilish imkonini beradi. Bu o‘yinlar 

bolalarda iroda, intizom, o‘z harakatlarini boshqalarning harakatiga muvofiq amalga 

oshirish kabi sifatlarni tarbiyalashda samarali vosita hisoblanadi. Sahnalashtirish 

bolalarni qayta so‘zlashga o‘rgatish usullaridan biridir. Ba’zi bir bolalarda badiiy 

asardan olingan parchani qayta so‘zlab berishga xohish ham qiziqish ham bo‘lmaydi, 

ammo unga o‘yin usuli kiritilishi bilan bola asardagi rolga kirib, o‘sha asar mazmunini 

juda yaxshi aytib berishga harakat qiladi. Bunday o‘yinda bola o‘zini o‘sha asardagi 

qaxramon o‘rnida his etib, uning sezgi, kechinmalari dunyosiga chuqurroq kirib 

boradi. Badiiy asarlarni qahramonlar tilida so‘zlab berish boladagi hayolni 

rivojlantirishga yordam beradi 7 va asar qahramonida mavjud bo‘lgan ijobiy sifatlarni 

egallashga intiladi. Sahnalashtirilgan o‘yinda badiiy asarning g’oyaviy mazmuni bolalar 

tomonidan chuqurroq anglab olinadi. Sahnalashtirilgan o‘yinlar bolalar biror ertak 

yoki hikoya syujeti asosida ma’lum bir rolni bajarishiga, o‘yin jarayonidagi 

personajlarning aytadigan so‘zlarining yod olinishiga asoslangan bo‘lib, bolalarda 

iroda, intizom, o‘z harakatlarini boshqalarning harakatiga muvofiq amalga oshirish 

kabi sifatlarni tarbiyalashda samarali vosita sanaladi. 
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Sahnalashtirilgan o‘yinlarni tashkil etish quyidagi bosqichlarni o‘z ichiga qamrab 

oladi: 

I bosqich. Sahnalashtirish uchun badiiy asarni tanlash. Badiiy asarni tanlashda 

quyidagi talablarga rioya qilish kerak: 

1) ertak yoki hikoyada qatnashuvchilar soni ko‘p bo‘lishi kerak; 

2) asarning nafaqat mazmuni, balki unda harakatlarning ham turfa xil bo‘lishiga 

e’tibor qaratish lozim; 

3) asar ifodali o‘qishga mos bo‘lishi kerak; 

4) asar mazmuni qiziqarli va emotsional bo‘lishi zarur; 

5) asar bolalarning yoshiga mos kelishi lozim. 

II bosqich. Sahnalashtirish uchun tanlangan ertak yoki hikoyaning mazmunini 

o‘qib berish. 

III bosqich. Asarni bolalar tomonidan eslab qolinishiga erishish: qayta o‘qib 

berish, har bir bolaning aytadigan gaplari ustida individual ish olib borish, rasmlar 

namoyish etish. 

IV bosqich. O‘yin qiziqarli o‘tishi va uzoq davom etishi uchun o‘yinga kerakli 

materiallar, kiyimlar tayyorlash hamda rahbarlikni to‘g’ri amalga oshirish. 

Sahnalashtirilgan o‘yinlar bolalarning yosh xususiyatlarini hisobga olgan holda 

oddiydan murakkabga qarab yo‘naltirib borilishi maqsadga muvofiq. Masalan, o‘rta 

guruh uchun asosan harakatni aks ettiruvchi asarlar tanlansa, katta guruh bolalari 

uchun esa asar qahramonlarining ancha murakkab munosabatlari, ularning 

kechinmalari, qayg’ulari aks ettirilgan asarlar tanlanadi. Ertak va hikoyalarni bolalar 

ko‘pincha o‘zlarining ijodiy rolli o‘yinlarida sahnalashtiradilar, bu o‘yinlarda tulki, 

sichqon, xo‘roz, quyon kabi personajlarni o‘yinlarda aks ettiradilar. Yozuvchilarning 

badiiy asarlarini ham bolalar sevib sahnalashtiradilar. 

Bolalar bilan suhbatlasha turib, tarbiyachi hikoya yoki ertak qahramonlarining 

o‘ziga xos xususiyatlarini aniqlashga harakat qiladi. Har xil she’r, ertak 

qahramonlarining o‘ziga xos xususiyatlari mana shunday o‘rganiladi. Guruhda shu 

yoshli bolalarga xos bo‘lgan ertaklar, hikoyalar ularga tanish bo‘lib qolgandan 

keyingina sahnalashtirish boshlanadi. «Sholg’om», «Bo‘g’irsoq» kabi ertaklar 

sahnalashtiriladi. Tayyorlov guruhida bu ish davom ettiriladi. Sahnalashtirish uchun 

ertaklargina olinmasdan, badiiy asarlar, xususan, she’rlar ham olinadi. 

Masalan, tarbiyachi o‘rta guruh uchun asosan harakatni aks ettiruvchi asarlar 

tanlaydi, katta guruh bolalari uchun esa asar qahramonlarining ancha murakkab 

munosabatlari, ularning kechinmalari, qayg’ulari aks ettirilgan asarlar tanlanadi. Har 

bir insonning bolaligi rolli o’yinlar asosida o’tadi, u bolada kattalarning hayotiy qonun-

qoidalarni anglashni o’rgatadi. Har bir bola o’zi bilganicha o’ynaydi, lekin bu o’yinlar 

asosan kattalar, sevimli qahramonlardan o’rganib yoki ularga taqlid qilgan holda 

amalga oshiriladi. Bolalar o’yinlariga improvizatsiya qilingan teatrlashtirilgan tomosha 

sifatida qarash mumkin. Bolaga o’zini rejissor, aktyor, musiqachi, dekorator holida 

ko’rish imkoni beriladi. Dekoratsiya va kostumlarni tayyorlash bolada ijodiy va texnik 
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faoliyatni rivojlanishiga turtki bo’ladi. Tomoshani tayyorlash jarayonida ular chizish, 

yasash, tikish ko’nikmalarini rivojlantirish bilan birga, oldilarida amalga oshirishlari 

lozim bo’lgan vazifalarga nisbatan istak, hoxish tuyg’ulari yanada rivojlanadi va ular 

bundan katta zavq oladilar. 

Maktabgacha ta’lim muassasalarida teatrlashtirilgan faoliyatning barcha 

yo’nalishlariga katta e’tibor berish lozim va shart, chunki ular 

- jamiyatda o’z o’rniga ega bo’lish modelini yaratishni; 

- milliy va ma’naviy qadriyatlarni singdirib borgan holda bolaning madaniyatini 

oshirishni; 

- bolalar adabiyoti, musiqa, tasviriysan’at, o’zini tutish odobi, milliy an’analar va 

qadriyatlar bilan yaqindan tanishtirish va bu boradagi qiziqishini muntazam oshirib 

borishni; 

- to’g’rifikrlash, yaxshilik va yomonlik haqidagi tushunchalarni o’yinlar orqali 

bolalar ongiga singdirib borishga yordam beradi. 

Shuningdek, teatrlashtirilgan faoliyat bolalarning ichki kechinmalari, 

munosabatlari, emotsional faoliyatining rivojlanishiga ya’ni asar qahramonlariga 

munosabat bildirish, ularning holatiga kirishga harakat qilish kabi holatlar bilan birga 

boladagi ijodiy faollikni o’yin, fantaziya, to’qib chiqarish orqali kengaytiradilar. 

Teatrlashtirilgan faoliyat bilan bolalar nutqini rivojlantirish uzviy bog’liq bo’lib, 

qahramonlarning so’zlari, bola nutqi bilan uyg’unlashib uning so’z boyligini orttiradi, 

nutqining tovush madaniyat mukammalashadi. Teatrlashtirilgan mashg’ulotlar o’z 

ichiga ertaklardan lavhalar qo’yish, rasmga qarab rolli suhbatlar tuzish, hayotiy 

mavzularga oid mustaqil improvizatsiya (o’xshatish) qilish (kulguli voqealar, qiziq 

hodisalar va hokazo); qo’g’irchoq tomoshalarini ko’rish va uni muhokama qilish, 8 

dramatizatsiyalashgan o’yinlar, rolni ijro etish ifodaliligini rivojlantiruvchi mashqlar 

(verbal va noverbal); bolalarni xissiy rivojlantiruvchi mashqlarni qamrab oladi. 

Xulosa qilib aytganda, sahnalashtirilgan faoliyatni to’g’ri yo’lga qo’yish, jamoani 

to’g’ri yo’naltirishda tarbiyachi katta rol o’ynaydi. Tarbiyachi nafaqat ifodali o’qishi 

yoki aytib berishi, balki ko’rishi, eshitishi, obrazga kirishi, ya’ni aktyorlik va rejissorlik 

mahoratlariga ham ega bo’lishi zarur. Aynan shu holat bolalarda sahnalashtirilgan 

faoliyatga qiziqishni uyg’otishi, bolalarning ijodiy qobiliyatlarini ijobiy tomonga 

o’zgarishiga yo’l ochadi. Tarbiyachi o’zining aktyorlik faolligi bilan tortinchoq bolalarni 

faqatgina tomoshabinga aylantirib qo’ymasligi, har bir bolani diqqat bilan kuzatishi 

lozim.Tarbiyachi bolalarni muntazam ravishda qo’llab quvvatlashi, ularning xato qilish 

va sahnaga chiqishda qo’rqish, «artist» va «tomoshabin»ga bo’linib qolishlariga yo’l 

qo’ymaslik lozim. 
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